ATA DA 48ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/06/2014

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e 1

trinta minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Quadragésima Oitava Reunião Ordinária na 3

Secretaria do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane 4

Maria Ferreira Milagres  – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º 5

Membro Titular e Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular. A pauta da 6

reunião consistiu de: Item 1 – Aprovar: Ata da 47ª Reunião Ordinária – CCP, 7

realizada em 01/04/2014. Item 2 – Referendar os Requerimentos para Exame de 8

Qualificação dos alunos de doutorado: Renato da Silva Teixeira  e Simone 9

Coelho Nakanishi. Item 3 – Aprovar solicitação de credenciamento inicial do Prof. 10

Dr. Fernando Segato , para orientação em mestrado do PPGBI. Item 4 – Aprovar a 11

Solicitação de afastamento para realizar atividades fora da sede do curso da aluna 12

de doutorado: Naila Ribeiro Mori. Item 5 – Analisar e Aprovar os Planos de 13

Estudo da aluna de mestrado: Milena Moreira Lopes e dos alunos de doutorado: 14

Rafael Rodrigues Philippini , Sabrina Evelin Martiniano  e Stephanie Caroline 15

Tavares Tabuchi.  Item 6 – Revisar o Edital para Seleção de Agosto/2014. Item 7– 16

Assuntos Diversos. Iniciando a reunião, a Presidente solicitou a inclusão de Pauta 17

Complementar, que foi aprovada, conforme segue: Item 1c – Aprovar 18

Requerimento para Exame de Qualificação do aluno de doutorado, Rafael Cunha 19

de Assis Castro.   A seguir, deu-se início a PAUTA NORMAL:  Item 1 – A Ata da 20

47ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 01/04/2014 foi aprovada. Item 2 – Os 21

Requerimentos para Exame de Qualificação dos alunos de doutorado: Renato da 22

Silva Teixeira  e Simone Coelho Nakanishi foram referendados. Item 3 – A 23

solicitação de credenciamento do Prof. Fernando Segato  como orientador pleno 24

no Mestrado junto ao Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Industrial – 25

PPGBI, foi analisada e a  Comissão deliberou favoravelmente ao seu pedido.             26

Item 4 – A solicitação de afastamento para realizar atividades fora da sede do 27

curso da aluna de doutorado: Naila Ribeiro Mori foi aprovada. Item 5 – Os Planos 28

de Estudo foram retirados de pauta, para análise e manifestação dos pareceristas. 29

ATA DA 48ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 03/06/2014

Item 6 – O Edital para Seleção de Agosto/2014 foi revisado sendo mantida as 5 30

vagas para ingresso no Mestrado e 5 vagas para ingresso no Doutorado. Item 7 – 31

Nenhum comunicado foi apresentado pelos membros. PAUTA COMPLEMENTAR:           32

Item 1c – O Requerimento para Exame de Qualificação do aluno de doutorado, 33

Rafael Cunha de Assis Castro  foi aprovado. Nada mais havendo a tratar, a 34

reunião foi encerrada às quinze horas e cinquenta e cinco minutos.  35

 36

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto